- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅

甘肃省教育厅关于申报 2022 年高等学校
英语教学改革研究项目的通知

各普通本科高校：

为进一步贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学

校本科教育工作会议精神，深化高校大学英语教学改革，提

高大学英语教师教学和科研水平，经省教育厅经研究决定，

开展 2022 年高等学校英语教学改革研究项目工作。现将有

关事项通知如下：

一、立项原则

（一）设立专项教改项目，目的是调动高校英语教师开

展教育教学创新研究的积极性，进一步推进高校英语教师转

变教学观念，创新教学模式，改进教学方法，提升教学质量。

（二）项目申报需以学校为单位，由学校审核同意后统

一上报，每校限报 3项，项目负责人只能申报 1个课题，不

能作为课题组成员再参加其他项目。

（三）项目负责人应具有多年的教学实践经验和较高水

平的学科基础，具有带领课题组开展课题研究的能力。项目

课题组应具有合理的研究人员梯队，鼓励青年教师参加。

- 2 -

二、申报条件

（一）项目申报对象为省内普通本科高校从事英语教学

的教师。

（二）科研项目应由 2名及以上具备申请条件的人员组

成，项目负责人仅限 1人，项目成员不超过 5人（不含项目

组负责人）。

（三）项目负责人要求：具有副教授及以上职称的外语

教学和科研骨干，考虑部分院校综合实力，民办院校可推荐

讲师及以上职称的骨干教师为项目负责人。

（四）已经参与承担两项省级及以上在研重大课题，或

者主持承担两项及以上计划内在研课题的教师和研究人员，

不得以项目负责人的身份申报。若有未结项的同类别课题主

持人，不可以再以主持负责人身份申报本次课题。

三、立项范围

立项范围主要是教育教学的理论与实践研究，如：创新

课程建设（如专业英语 ESP、学术英语 EAP、职业英语 EOP

等）、创新教学方法、教学团队建设、精品课程建设、教学

绩效研究等。

四、立项周期与项目费用

本教改项目分为重点项目、一般项目、委托项目。项目

周期均为一年，可以延期一年结项。

2022 年 6 月 30 日前各学校完成项目申报推荐工作。

2022 年 8 月 15 日前专家组评审确定立项项目和类别。

- 3 -

2023 年 7 月 31 日前提交项目结题报告和研究成果。经

专家评审后，给以结题结项。

对获得重点项目立项的项目，给予每项 5000 元的科研

经费支持。对获得一般项目立项的项目，给予每项 3000 元

科研经费支持。立项经费统一汇入各项目所在学校账户，学

校收到经费后开具相关票据。

五、立项程序

由甘肃省教育厅和上海外语教育出版社成立专家组，对

教学改革研究项目进行统筹，并组织立项评审和成果验收。

（一）申报及审批立项：项目申请者填写立项《申请

书》一式两份，经学校主管部门审核盖章后，纸质材料寄送

至上海外语教育出版社

（二）评审组将对项目组成员构成、选题、研究创新

性、研究方法、研究步骤、相关项目成果、前期研究基础、

内容充实度以及结题预期成果进行严格把关，不符合立项要

求的项目不进入正式评审。评审结果最终报省教育厅审核后

予以公布。

（三）申请人所在单位对申报的项目进行认真的评审和

推荐，要给予配套经费，对项目研究过程进行管理，保证项

目实施。不得出现“旧瓶新装”等学术不端的行为，一经查

处，将取消学校申报后续项目的资格。

（四）在项目进行过程中有任何重要变更均请提交《变

更审批表》，变更表与结项材料一并提交。

- 4 -

（五）成果验收时需提交由学校主管部门签署意见并盖

章的《结项鉴定表》一式两份、研究报告一份、阶段性研究

成果一份，纸质材料寄送至上海外语教育出版社，由专家组

负责审定工作。对不能通过鉴定结题的课题，可暂缓结题，

待提交相应成果、完善材料、符合条件通过鉴定后再办理结

题手续。

（六）立项《申请书》《变更审批表》和结项材料邮寄

地址为：上海市虹口区大连西路558号，上海外语教育出版

社，蔡巽，15050111177。

六、联系人

省教育厅高等教育处：秦煜世，联系电话：0931-8823430

上海外语教育出版社：蔡 巽，联系电话：15050111177

附件：1.2022年高等学校英语教学改革研究项目立项申

请书

2.2022年高等学校英语教学改革研究项目结项

鉴定表

3.2022年高等学校英语教学改革研究项目变更

审批表

甘肃省教育厅

2022 年 3 月 2 日